Conueniunt omnes Philosophi, insuper & oculorum viri sanctitate præclari, (vt alias notauimus) fascino ipsa inuenti oculos quosdam, qui solò visu fascino, non prestigiis, seu magicis artibus, sed vi quædam naturali. Quosdam est inuenire

Ecol. 45.

14.

Epist. 128.

ad Fabiol.

7.

Superio-

ri, incum-

bit aliis

præluce-

re.

Sap. 4. 22.

11.

Quid sit

oculorum

tio.

Tract. 2.

24. 31.

E 3.

stelle

Hom. 11.  
de inu-  
dia.

(teste Basil) tam peruersi qualitatibus infectos, ut etiam oculis suis eas eiciant, & per illos exeant, velut per quosdam canales, solo visu fascinent, & corrumpant ea, quæ sunt tenera ac delicata. Videbis puerulum venustate gratissimum, solem dixeris tibi admirationi, arietem, festiuium, luctibundum, ipse totus tibi aridet; pauco interlapso tempore, contuèris eum languentem, decolorem, eristem, capite inclinatam, emorientem, qui solis ossibus hæreat; et nescias quomodo, vel unde hoc illi aduenerit: quereris: fascinauerunt puerulum, prælligium quoddam malis obscurauit eius pulchritudinem vigoremque consumpsit. Quomodo credis fieri hoc prælligium? Dicunt naturalista fieri concursu & occulta oculorum amborum; quando ambo se mutuo aspiciunt, fascinator puerulum, & puerulus fascinator. Quod si solus fascinator aspiciat infantulum, non verò ipsum infantulum, è contra autem desigat oculos in patrem, vel nutricem, nihil ei nocere possunt fascinatoris oculi. Præcellens philosophia, & magnum hoc est secretum in operibus naturalibus, & maius quoddam in virtutum operibus. Hominum oculos bene dixeris similes esse oculis fascinatoris, qui visu rapiunt bona opera, ea deperdunt, & ita demittunt, ut solis ossibus hæreant, sicut ex illis nihil reliqui maneat, quam quædam exterior figura & ornatus. Hoc verò fit quando est occulus oculorum; & hi qui ea opera faciunt, homines intuentur, desiderantes ut ipsi eos etiam intueantur, & homines reipsa eos intuentur. Sic contingit infaustis Pharisæis hypocritis; exercebant magna & multa virtutum opera, ieiunia, elemosynas, orationes, sed fascinabantur, & obscurabantur, & perdebantur; solâ ipsis remanente exteriori figurâ & decore. Fiebat enim oculorum & visus occulus, quo ipsi homines intuebantur eâ intentione, ut ab ipsis vicissim viderentur, & laudibus extollerentur, & eadem intentione alij eos intuebantur, laudibusque extollebant. *Omnia sua faciunt, ut videantur ab hominibus.*

Mat. 23. 5. *nia sua faciunt, ut videantur ab hominibus.*  
I V Quando volebant dare elemosynam tubâ cæcanebant, ut alij oculos suos in eos desisterent, & clinans nihil ipsi aliud quærebant, quam alios intueri. Ut orarent, vicos & angulos captabant platearum, in conspectu omnium qui illac transibant. Infelices! talia enim opera præstigijs inficiebantur, & fascinatio vana, quæ omnia in vanâ laudem euanescebant, hæc enim consumebat & exedebat eorum valorem, ipsi quoque cum operibus suis incapaces permanebant omnis iuris ad aliud quodcumque præmium, quàm id, quod ex vanâ

laude recipiebant. Tu autem, ait Christus, *eum ieiunans*, quod tibi præstandum est, hoc fit, fuge occursum oculorum, te videant homines, te ne confexeris illos, ut ab illis videaris. Desigant ipsi oculos suos in opera tua, tu autem tuos sursum dirige in Patrem caelestem. *No videam hominibus ieiunans sed Patri suo.* Si largiris elemosynam, ad Deum oculos tuos conuertere, eumque in paupere considera, sit illa tua intentio, eam ipsi Deo & ob eius amorem elargiri. Si te iunus, sit ita, dirigendo cogitatum tuum in eum, intendens carnem tuam mortificare, ut illi meliori modo deseruias. Si confitearis peccatam, si reuerendo Christi corpore pascaris, si Sacro intersis, si orationes obambules: hæc ita fiant ut primùm oculos tuos sursum dirigas ad Patrem tuum caelestem, optans ei seruire, & desiderans, ut in hoc opere glorificetur. Hoc est secundum litteram, quod Dominus nobis voluit dicere verbis illis, quæ paulo ante ponderanda habebamus: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in cælis est.* Opinatus est Venerabilis Beda, Christum voluisse tangere, id quod Deus antiquitus disposuerat circa fabricam candelabri laminum & altaris aromatum; quæ Moysi præcepit fieri in mysterioso illo Tabernaculo. Fac tibi, inbet Deus, tabernaculum de pulcherrimis cortinis, quas tribulæ ex lignis setin id est incorruptibilibus connectant. Habebat hoc tabernaculum in prima & principali parte quadrangulum speciosum optimè compositum, quod sit quasi locus mex habitationis, quocirca in ipso stantes Arcam, scabellam pedibus meis cum proprietario, quod duo sustineant Cherubim, quasi sedem quietis mex, in qua assistam ego ut Deus, Rex & Dominus vester. Partem hanc cooperies velo pretioso ex Hyacintho, purpura, bysso &c. & vocabitur *Sancta Sanctorum*. Quo nemini licitum erit ingredi, nisi soli Pontifici semel in anno, ut pro totius populi peccatis preceator intercedat. Immediatè autem hæc exstrues secundam partem, quæ vocetur *Sancta*: quam soli sacerdotes intetate poterunt, hic duo pones Primum candelabrum totum ex auro ductile, habens septem calamos modò protinus singulari elaboratos: *Facies & lucernas septem* & pones eas super candelabrum, quæ semper lucebunt ante *Sancta Sanctorum*. Quasi coram me & præcipies filiis Israel, ut in nutrimentum ignis adferant tibi oleum purissimum, non de lino, vel nucibus, vel cetis, sed de arboribus oliuarum: *Afferant oleum de arboribus oliuarum purissimum*.

ut ardeat lucerna. Ardebunt verò semper hæ lampades, claram continuò lucem emittentes à mane usque ad vesperam, & à vespera usque in manè. Iuxta candelabrum hoc, quod lucebit ante Arcam, & consequenter coram me collocabis altare incensum & aromatum, in quo mihi offeres aromata Thymiamatis composita ex diversis suave olentibus aromatum speciebus.

Altare hoc primò debet fieri ex ligno incorruptibili, De lignis Setin; Secundo habere cubitum longitudinis, & alterum latitudinis, sic ut sit quadrangulum. Tertio pones in angulis pyramides ex auro, rectas, ut flammæ ignis, & videantur quasi volitare & sursum ferri: hoc significat: Ex ipso procedent cornua. Ut probat Lipoma. Ultimo circumdabis ei coronam ex auro, instar aureolæ, qua victores coronantur: Facies

Coronam aureolam per circumitum. Hic, ait Deus; offerantur mihi aromata bene olentia, & quæ nemini alteri possunt incendi, sub pena capitis. Homo quicumque fuerit simile, ut odore illius perfuatur, verbi de populis suis. Hoc erat ex officio præcipuus sacerdotum, ingredi locum illum dictum Sanctum: & semper manè odoriferum incensum offerre Deo, itidem & vesperi. Et hoc ipsum fuit, quod intendebat Zacharias Pater Joannis Baptistæ quando iuranti hunc locum, ut fungeretur hoc officio: Apparuit ei Gabriel

Angelus; stans à dextris altaris incensi: ut narrat D. Luc. candelabrum hoc, & altare. (sic vult Deus) sint simul coram me & hoc agendum est, ut ad vesperam intrent Aaron & filij eius sacerdotes, ut componant lucernas, infundant oleum, & eruantur eas ut clarè tota nocte luceant; & item prælabant ad ortum solis, ut toto die fulgeant, sic vero eo modo, quod componentes lucernas ut luceant, pariter incensum & thymiamam ponant in altari incensi, ut vapor & odor fragrantia ascendat coram me. Et adolebit incensum Aaron suave fragrans manè, quando componet lucernas, accendet illud. Et quando collocabis eas ad vesperam, vres thymiamam sempiternum coram Domino in generationes vestras. Aduertit D. Augustinus quod alia littera habet: Et incendet super illud incensum continuationis: Quibus verbis significare Dominus intendit, illius actus continuationem, & credo quod itidem voluerit declarare quòd ita simul deberent adesse candelabri lampades, & suave fragrans incensum coram Deo, ut quasi essent inuicem continua. Insuper id aduertit antiquus & celebris Philo, quod in tota illa fabrica altarium & sacrificiorum, hoc quod pro primo locabatur fundamento, fuerit adolere

incensum & aromata bene olentia coram Deo: Non est fas immolare foris, hoc est in altariibus holocaustorum & sacrificiorum, quæ erant extra secundam hanc partem tabernaculi: Prinsquam intus à summo neome factus sit iusticia.

Quis hæc suprema mytheria non admittetur, & quam sunt omnia nostro themati maxime conuenientia: Candelabrum hoc hominem Christianum designat, Dei misericordia in tabernaculo Ecclesie lux constitutum: Totum ex auro, ob fidei puritatem, cuius symbolum est aurum purificatum, purum & defecatum seu impurum: & ob hanc rationem septem illi Episcopi (teste Rupert.) quos Deus D. Joanni Euangelistæ ostendit, visi sunt sub sehemate septem candelabrorum aureorum, ob fidei puritatem: Et ob eandem rationem Hiere Prophe-

ta, (ut notat D. Gregor.) ut exponeret, quomodo Synagoga fides paulatim deficeret, vltus est hæc metaphora: Quomodo obscuratum est aurum. Est autem candelabrum ductile malleorum ictibus formatum: non enim credat vir Christianus sibi solam fidem sufficere, sed quòd insuper expoliri & elaborari debeat penitentis, molestiis, mortificationibus, & persecutionibus, iuxta id quod ait D. Paul. Omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Ut luceat, à Christo collocatur in Ecclesia, & ut operibus sanctis resplendeat, quæ lucis opera dicuntur: Collocabunt illud Aaron, filij eius, ut luceat coram Domino. Tales hi erunt, quibuscum loquebatur. D. Paul. Lucetis sicut luminaria in mundo: & ad hoc nos exhortatur: Nox præcessit, dies autem appropinquauit, abijciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis. Nox præcessit, in qua cum infidelitatis tenebris omnia nostra opera, opera erant tenebrarum: illuxit iam lucis Euangelicæ dies: sicut autem in rostris obscuro, cuncta nostra opera, tenebrosa erant, ita sint in hac die lucis, fulgentia, lucida, clara: Sicut autem numero septem, secundum virtutum septenarium: quarum tres sunt Theologicæ, & quatuor Cardinales: vel significant opera omnis generis virtutum: septenarius enim numerus, teste D. Greg. in S. Scriptura quandam designat vniuersitatem.

Quocirca relucendum tibi est omni genere virtutum: pius sis oportet & religiosus respectu Dei: per orationem ad illum recurrens, & humiles effundens querimonia: fidelis, eius sanctam fidem confitendo: patiens, molestias quælibet perferendo, quas tibi immittit; gratus, recognoscendo eius beneficia, quæ ex diuina

VI: Candelabrum hoc hominem Christianum designat, Dei misericordia in tabernaculo Ecclesie lux constitutum: Totum ex auro, ob fidei puritatem, cuius symbolum est aurum purificatum, purum & defecatum seu impurum: & ob hanc rationem septem illi Episcopi (teste Rupert.) quos Deus D. Joanni Euangelistæ ostendit, visi sunt sub sehemate septem candelabrorum aureorum, ob fidei puritatem: Et ob eandem rationem Hiere Prophe- (ut notat D. Gregor.) ut exponeret, quomodo Synagoga fides paulatim deficeret, vltus est hæc metaphora: Quomodo obscuratum est aurum. Est autem candelabrum ductile malleorum ictibus formatum: non enim credat vir Christianus sibi solam fidem sufficere, sed quòd insuper expoliri & elaborari debeat penitentis, molestiis, mortificationibus, & persecutionibus, iuxta id quod ait D. Paul. Omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Ut luceat, à Christo collocatur in Ecclesia, & ut operibus sanctis resplendeat, quæ lucis opera dicuntur: Collocabunt illud Aaron, filij eius, ut luceat coram Domino. Tales hi erunt, quibuscum loquebatur. D. Paul. Lucetis sicut luminaria in mundo: & ad hoc nos exhortatur: Nox præcessit, dies autem appropinquauit, abijciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis. Nox præcessit, in qua cum infidelitatis tenebris omnia nostra opera, opera erant tenebrarum: illuxit iam lucis Euangelicæ dies: sicut autem in rostris obscuro, cuncta nostra opera, tenebrosa erant, ita sint in hac die lucis, fulgentia, lucida, clara: Sicut autem numero septem, secundum virtutum septenarium: quarum tres sunt Theologicæ, & quatuor Cardinales: vel significant opera omnis generis virtutum: septenarius enim numerus, teste D. Greg. in S. Scriptura quandam designat vniuersitatem.

Quocirca relucendum tibi est omni genere virtutum: pius sis oportet & religiosus respectu Dei: per orationem ad illum recurrens, & humiles effundens querimonia: fidelis, eius sanctam fidem confitendo: patiens, molestias quælibet perferendo, quas tibi immittit; gratus, recognoscendo eius beneficia, quæ ex diuina

VI: Candelabrum hoc hominem Christianum designat, Dei misericordia in tabernaculo Ecclesie lux constitutum: Totum ex auro, ob fidei puritatem, cuius symbolum est aurum purificatum, purum & defecatum seu impurum: & ob hanc rationem septem illi Episcopi (teste Rupert.) quos Deus D. Joanni Euangelistæ ostendit, visi sunt sub sehemate septem candelabrorum aureorum, ob fidei puritatem: Et ob eandem rationem Hiere Prophe- (ut notat D. Gregor.) ut exponeret, quomodo Synagoga fides paulatim deficeret, vltus est hæc metaphora: Quomodo obscuratum est aurum. Est autem candelabrum ductile malleorum ictibus formatum: non enim credat vir Christianus sibi solam fidem sufficere, sed quòd insuper expoliri & elaborari debeat penitentis, molestiis, mortificationibus, & persecutionibus, iuxta id quod ait D. Paul. Omnes qui pie volunt viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Ut luceat, à Christo collocatur in Ecclesia, & ut operibus sanctis resplendeat, quæ lucis opera dicuntur: Collocabunt illud Aaron, filij eius, ut luceat coram Domino. Tales hi erunt, quibuscum loquebatur. D. Paul. Lucetis sicut luminaria in mundo: & ad hoc nos exhortatur: Nox præcessit, dies autem appropinquauit, abijciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis. Nox præcessit, in qua cum infidelitatis tenebris omnia nostra opera, opera erant tenebrarum: illuxit iam lucis Euangelicæ dies: sicut autem in rostris obscuro, cuncta nostra opera, tenebrosa erant, ita sint in hac die lucis, fulgentia, lucida, clara: Sicut autem numero septem, secundum virtutum septenarium: quarum tres sunt Theologicæ, & quatuor Cardinales: vel significant opera omnis generis virtutum: septenarius enim numerus, teste D. Greg. in S. Scriptura quandam designat vniuersitatem.

V. ruptibili, De lignis Setin; Secundo habere cubitum longitudinis, & alterum latitudinis, sic ut sit quadrangulum. Tertio pones in angulis pyramides ex auro, rectas, ut flammæ ignis, & videantur quasi volitare & sursum ferri: hoc significat: Ex ipso procedent cornua. Ut probat Lipoma. Ultimo circumdabis ei coronam ex auro, instar aureolæ, qua victores coronantur: Facies Coronam aureolam per circumitum. Hic, ait Deus; offerantur mihi aromata bene olentia, & quæ nemini alteri possunt incendi, sub pena capitis. Homo quicumque fuerit simile, ut odore illius perfuatur, verbi de populis suis. Hoc erat ex officio præcipuus sacerdotum, ingredi locum illum dictum Sanctum: & semper manè odoriferum incensum offerre Deo, itidem & vesperi. Et hoc ipsum fuit, quod intendebat Zacharias Pater Joannis Baptistæ quando iuranti hunc locum, ut fungeretur hoc officio: Apparuit ei Gabriel Angelus; stans à dextris altaris incensi: ut narrat D. Luc. candelabrum hoc, & altare. (sic vult Deus) sint simul coram me & hoc agendum est, ut ad vesperam intrent Aaron & filij eius sacerdotes, ut componant lucernas, infundant oleum, & eruantur eas ut clarè tota nocte luceant; & item prælabant ad ortum solis, ut toto die fulgeant, sic vero eo modo, quod componentes lucernas ut luceant, pariter incensum & thymiamam ponant in altari incensi, ut vapor & odor fragrantia ascendat coram me. Et adolebit incensum Aaron suave fragrans manè, quando componet lucernas, accendet illud. Et quando collocabis eas ad vesperam, vres thymiamam sempiternum coram Domino in generationes vestras. Aduertit D. Augustinus quod alia littera habet: Et incendet super illud incensum continuationis: Quibus verbis significare Dominus intendit, illius actus continuationem, & credo quod itidem voluerit declarare quòd ita simul deberent adesse candelabri lampades, & suave fragrans incensum coram Deo, ut quasi essent inuicem continua. Insuper id aduertit antiquus & celebris Philo, quod in tota illa fabrica altarium & sacrificiorum, hoc quod pro primo locabatur fundamento, fuerit adolere

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

eius manu suscipis. Sis iustus respectu proximi, cuique quod suum est, dando; misericors pauperibus afflictis consolator necessitate oppressis eleemosynarius. Tui respectu sis compositus, penitens, corpus tuum mortificando, & domando appetitus inordinatos, ieiuniis, penitentia, vno verbo eorum dixerit: id age ad quod te monet D. Paul. *In omni opere bono fructificantes.* Luminaria hæc non tibi debent oleo charitatis: per illud enim bene charitas intelligitur: ut enim cæteris liquoribus oleum super-naturata, sic cæteris virtutibus charitas. Audi sic docentem Apostolum D. Paul. *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas.* Et iterum: *Super omnia autem charitatem habete, quod est vinculum perfectionis.*

Est autem hæc necessaria: sine illa enim, licet eminentissima in sua specie exerceas opera, & ad multa vobis sint utilia, nullum tamen eorum ad æternæ gloriæ meritum, valere potest, ut profequitur idem D. Paul. solemniter illa inductione. *Si linguæ hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam &c. si habuerit fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, &c. si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas &c. si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem non habuerit &c. nihil sum.* Attende, quam bene Deus candelabri fabricam componat; verumtamen scito, mentem eius esse ut candelabrum ad latum statuatur, & sic ei quasi contiguum altare Thymiamatis, quod Deum versus ascendit: hoc inde discas, ut peragens opera tua lucis, odorem bonum, & eorum luam fragrantiam Deum versus & caelum remittas, eiusdem tantummodo gloriam, non tuam affectando: sic cor tuum altare ex talibus conditionibus, quæ huic correspondent.

Primo ex ligno incorruptibili, affectus carnales edomando iuxta D. Petri consilium. *Vi per hæc efficiamini Divina consortes nature, fugientes eius, qui in mundo est concupiscentia corruptionem.* Etige in eo pyramides, quæ sic vocantur, ex figura & similitudine flammæ ignis, ex Græco nomine πυρ ignis: hoc est ex corde vestro serantur sensum affectus, & in altum volitent, instar flammæ ignis, monente nos D. Paulo: *Qua sursum sunt querite, non qua super terram.*

Sunt autem instaurant affectus vestri, solam Dei gloriam spectantes, & eius oculis studentes com- placere. *Ne videaris hominibus ieiunans sed Patri tuo qui in caelis est.* Sic Christus tibi consulit. Sic

altare illud quadrangulum, in signum constantiæ & stabilitatis, quod sic V. Beda exponit: *sunt semper oculi vestri defixi in Deum, quando opera vestra bona facitis, nec eos unquam in homines deflectatis: ut possit de vobis, dici id quod Spiritus S. commendat in illa Sancta muliere Anna Samuelis Prophetæ matre: *Vultus illius non sunt amplius in diversa mutati.* Hinc ascendat fumus suavissimus vestrorum bonorum: quæ velut aromata ex diversis virtutibus composita ignis ille charitatis ad Deum mittat prolestant: *Non nobis Domine, non nobis, sed nomen tuo da gloriam.**

Ex hoc altari procedit corona seu aureola: sola enim illa coronabuntur in caelo opera, quæ eo modo sunt facta; quare deficiente hac conditione, Phariseorum opera, licet in suo genere, & in se bona; hæc tamen coronâ seu præmio priuabuntur, quia eorum lauream ab hominibus receperunt, teste Christo: *Receperunt mercedem suam;* & licet candelabra essent quæ exterius lucebant, operibus in specie sua factis, altare tamen thymiamatis & suave odientium aromatum non exererunt, Deo opera ista non retulerunt. Et hoc (docet V. Beda) oportet sit vestrum exercitium quotidianum: cum candelabrum sit autem ob puritatem fidei, & credis bonorum operum retributionem, omni maris composita lucernas tuatum potentiarum & sensuum, cumque illas, ut clarè fulgeant, intellectum tuum actibus fidei, voluntatem tuam affectibus amoris, manus tuas eleemosynis, orationibus & divinis laudibus os tuum, gressibus sanctis ad hospitalia & stationes pedes tuos: Patrem lumen deprecare, ut tibi lumen suum concedat, ut ipse alios quoque bono tuo exemplo vales illustrare: oratio tua sit illa Davidis. *Tu illuminas lucernam meam Domine Deus meus, illumina nebrae meas.* Domine mi, Pater es lumen: sine te lux boni operis non fulget, si tu Domine lucernas, potentias animæ meæ tuæ claritatis lumine non accenderis. Hanc mihi præstas gratiam, ut omnes potentia: vim mearum lucerne bonis operibus eluceant. Faveto mihi, ut ore confitear tuam solam fidem, & peccata mea: auribus divinam doctrinam & laudem: manibus adiuvem in necessitate pressos: pedibus curram in satisfactionem peccatorum. Eadem lucernas præparato ad vesperam stricto conscientie examine, Deo gratias agens, pro eo, quod egisti bono, si quid egisti, & pro delictis veniam deprecans. Cum sis igitur tot lucernarum candelabrum, quot tibi potentias & sensus Deus est largitus

largitus ad bene operandum, lucto, homines fugiendo. *Luceat lux vestra oram hominibus, ut videant opera vestra bona.*  
 Cum autem altare aromatum erexeris, id est, cor tuum, pariter primò omnium, offert Deo operum tuorum suave fragrans thymiana, ut sint in eius honorem, hæc tua sit mens, & exemplò tuò ceteri Deo seruiant, cuiusque nomen glorificent. *Ut videntes opera vestra bona glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Conuenit Magistro discipulus & D. Paul. Christo: dum sic monet  
*Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Et hoc idem tibi incumbit, in quolibet sacrificio, quod Deo consecras, siue penitentia pro peccatis tuis, siue orationum, Confessionis, Communionis, siue elemosynarum antequam illa offeras, pro fundamento sacrificium facito incensi & aromatum, sancta tuà intentione remittendo, quidquid sis arctatus, in summi Dei honorem, velut cui primariò & principaliter opas complacete, seruire & gratulari.

§. 16. Imaginare te adflare conspectui Dei, quando ieiunas, & in eum tuos desige oculos cum Dauide, & ut sancta Ezechielis animalia.

**S**I autem scire desideres, quomodo hæc possis in praxim redigere, accipe doctrinam D. Chrysost. quam dedimus a. & consulit ad iher. D. Bern. b. quando bonum aliquod opus aggredieris: imaginare tibi excelsum quendam thronum, in quo tibi proponis Deum sedentem totò in caelesti curia circumcinctum, te verò in conspectu diuinæ Maiestatis & celsitudinis adstantem, eò planè modo, quò dicit D. Paul. ad thimo Moysen: *Qui inuisibilem, tanquam videns sustinuit.* Recogita, Deum cum toto suo caelo te spectantem. Hoc est agere id, quod dicit Spiritus S. de iusto: *Qui in sensu cogitabit circumspersionem Dei.* Qui sibi imaginabitur, se adesse conspectui Dei, qui intueatur attentè & circumspiciat id omne, quod operaris.  
 Notatu dignum est verbum hoc: *Circumspersionem:* declarat enim, Deum non simpliciter seu perfunctoriè opus intueri, sed videre, itertumque videre, ex omni parte circumspicere, eius est, circumspicere, quod bene dixit D. Aug. *Tu es enim spirituum ponderator, & vtrum radix dulcis sit, an amara, de qua foris pulchra folia cernuntur.* Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. 1.

*mitantur. Tu index interius melius ipse nosti & etiam medullas radicem subtilius perscrutaris. & non solum intentionem; sed radicis eius medullam intimam discretissimam tua lucis veritate colligis numeras, intueris, & consignas, ut reddas unicuique non solummodo secundum opera, vel intentionem, sed etiam secundum interiorum absconditam medullam radicis, de qua procedis intentio operantis.*

Magni sunt hæc ponderis verba: Imaginare tibi in sensu tuo Deum residentem, illò modò perscrutantem opera tua, cor tuum, intentionem tuam, Medullas radicem intimas &c. In omnibus que agis (hoc te D. Bernard.) Deum esse presentem cognosce. Et considera supremam tantamque Maiestatem, profundà humilitate offerro illud, quod agere intendis, vilem tuam paupertatem agnosce, & quam nihil sis, ei referens gratias infinitas, quod sibi placuerit obsequium suscipere tam abiecta creaturæ, & vermibus procreantibus, inque in rebus, quæ illi tam parum conducunt.

Hoc autem agebat Datus, homo secundum cor Dei: *Prouidebam Dominum in conspectu meo Ps. 138.* semper Hæc mihi erat perpetua sollicitudo. semper mihi ante oculos Deum considerare presentem. Aduerte cum D. Basil. illud semper, quod *Lib. 1. de bene capietur, ex declaratione alicuius difficultatis circa mysteriosa illa animalia, quæ Deus or reg. 21. ostendit Ezechiel, nobis in his verissimum indicans symbolum suorum sanctorum.* Dicit de reg. sus. illis primò Propheta: *Vbi erat impetus spiritus ill. reg. 5. luc gradiebantur, nec reuertebantur cum ambula. Cap. 1. 12. ront.* Et duabus lineis infra, statim dicit: *Avi. Cap. 1. 14. mala ibant & reuertebantur in similitudinem hominum fulguris coruscantis.* Opponit D. Gregor. subsiste Ezech. paulisper, o propheta, videtur quod cum vix rem vnã dixeris, statim illam recantes. Si dicitis: *ibant & non reuertebantur, quomodo stant. Locus E. tim adiungis: ibant & reuertebantur. Valde sibi ezechielie hæc videntur esse contraria: ibant & non reuertebantur, & ibant & reuertebantur.* explica.

Vila fuit aliquibus tanta hæc difficultas, ut tunc referente D. Hieron. opinati sint & voluerint se: *In e. 1. c. 1. cundam hanc sententiam eradendam, cum tam Ezechiel, contraria priori videatur, dixeruntque Septuaginta Interpretes eam ex proprio cerebro addidisse.* Non potest hoc dici, replicat D. Hieron. neq. tale responsum admitti: quia iuxta illud, multas deberemus ex sacro textu expungere sententias, quæ sibi videntur contrariæ. Videto illipsum in Proverbis quod duas simul ponat sententias: *Primam: Ne respondeas stulto iuxta Prou. 26. stultissimam suam, ne efficiarū ei similis. Secundam: 4. 5.*

Responde

D. B. A. M.

Respondit stulto in xta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. An non tibi videntur hæc duræ sententiæ ex diametro esse contrariæ? Verbis verè sunt; in sensu verò minimè: eorum enim auctor est Spiritus sanctus qui cum semper proloquatur veritatem, sibi contradicere non potest, & in hoc quò sibi contrariæ esse videntur, divina continent documenta, quæ modò non vacat declarare.

Quà igitur ratione duas has facies convenire sententias? *ibant & non reuertebantur; ibant & reuertebantur.* Ego tibi explanabo, ait D. Hier. Hoc intellige de capitibus eorum ac faciebus: quando dicit non reuertebantur: quia progredi verendo caput, signum est levitatis: quando verò ait, *ibant & reuertebantur*, hic sensus sit de eorum corporibus, respici enim ibant & reuertebantur corporibus suis, modò ante, modò retro, ubi, & quomoda eos imperat spiritus propellebat. Hoc indicare voluit ipsemet Propheta his verbis: *Unumquodque eorum, coram facie sua ambulabat.* Expositio est hæc literalis, quæ D. Theodoro visa est legitima, & nostro optimè conducit intento.

II. Negari non potest (asserente D. Gregor.) viros sanctos debere coram facie Dei ambulare operibus pietatis & cultus divini, orationibus, confessionibus, communionibus, stationibus & actibus religiosis. Itidem ipsis esse necessarium reverti ad proximum eleemosynis in pauperes, captivos, xenodochia, viduam nudam clamide, argenteam veste; & etiam ad se ipsos, ut carnem subiciant rationi, ieiuniis, disciplinis & actibus mortificationis, prout Spiritus sanctus illos suo impulsu monet interius, & præceptis Dei, ac S. Ecclesiæ exterius. Verumtamen totum faciunt, oculos suos semper in Deum habentes defixos; nec caput, nec oculos retro vertunt, ne id contingat (terre nos D. Hieron.) quod gratiæ Dei experta passæ est vxor Lot, quæ montem sursum ascendens festino gradu, ut in eendio Sodomorum incolumis eriperetur, seque ibidem saluam tutamque servaret, oculos tamen retro deflexit, profanam intuita civitatem, quo aspectu omnes eius passus fuerunt irriti. O magnum infortunium, gressus figere salvationis sursum ad montem, & oculos retro Sodomam versus reflectere? Sic agunt stolidi & male suadi Christiani, gressus caelum versus dirigentes ieiuniis, eleemosynis, orationibus, stationibus, missarum sacrificiis, aliisque bonis operibus, reuertuntur, oculos retrorsum ad mundum convertunt, ut illi complacent, & sancti videan-

tur. Non ita ego, testatur David, Auctus religiosus ad Dei gloriam exequor, & revertere operibus charitatis, proximo meo succurrendo, oculos nunquam deflectens retrorsum: illos enim perpetuo fixos detineo in Deum caelum versus: *Providebam Dominum in conspectu meo semper.* Intendit dicere (explicat D. Thom) id quod in alio Psalmo dixit: *Oculi mei semper ad Dominum.* Vel ut adverteit Brixianus ex Hieron: *Constituam de vigione mei Deum tanquam spectatorem.* Videtur autem spectare, id quod Deus Moyse præceperat, quando primum posuit ab ipso aquam populo sitienti: præcepit ei, ut senioribus associatus pariter & nobilioribus petram scandat, sicut in cacumine montis Crete; & quod ipse Deus statet supra petram, videbitur se ostendens. Credit Lipoman, hoc significum, supra petram columnam illam ignis collocatam, quæ populum ducebat, quæ erat iustitiarum throni Dei. *Ego stabo ibi coram te supra petram.* Hoc autem tibi erit agendum: *ereutes petram oculis tamè in me defixis, qui stabo supra petram.*

Hoc est quod à te poscit Deus, verè in petream, disciplinas in carnem tuam, ieiunium in corpus tuum, eleemosynas in pauperes, vestium in nudos, gressus in nosocomia, oculos tamen fixis in Deum; idque iuxta Christi consilium: *Ne videaris hominibus ieiunans, sed Patri tuo qui videt in abscondito & Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Si verò ad alteram partem deflectas oculos, non habes, quod ab ipso possis sperare, quia tales ab illa opinione revocant, dum ait: *Receperunt mercedem suam.* Ut verò te ad hoc obliget, loquitur tibi Christus, te præveniens, ut huic rei diligenter inuigiles, & gravissis, & prudenter progrediaris *Attendite, ne sitis vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum.* Ratio est: cum sit cuius vana gloria, & humane laudis appetitus tanta quàm maximè nociva, & quæ honorum operum depredat, & valorem, & meritum, & ea re lingua sine subtilantia curentionis instat, quæ consumpto optimo tritici grano, relinquit solam paleam, & exteriorem apparentiam; Est pariter vitium summo opere fictum, dissimulatum, & quod suaviter, & inaduvertenter se ingerit peccatoribus sanctissimorum etiam vitiorum, estque superatu perdifficile. Non est peccatum vile ac sordidum, quod vilia ac sordida corda oppugnet, & terrena, quæ rebus vilioribus, inferio, ac nihili occupantur, sed viros aggreditur præclariores, qui & sidera transcendunt operibus

33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

bus religiosis, ac toti mundo stupendis. Non inquietat sordidum sensualem, formenti luto suarum turpitudinum demersum, nec gulae detum; qui non alterius magis sit sollicitus Dei, quam sui ventris. Non molestat aurum vilem, cui totum cor sit infinis terrarum bonis affixum; ad illos, nec oculos quidem deflectit, vt illos aspiciat: sed illum aggreditur, qui carnem suam debellat disciplinis, ieiuniis, & asperioribus penitentis: illum, qui altissima contem- plationi intentus conuertatur in superbis; illum, qui nihil aliud curare videtur quam confessio- nem, communionem, Sacramentorum frequen- tationem, opera misericordiae, visitationes ho- spitalium, orphanorum subsidium, pauperum remedium; cuius hanc seculo rationem esse, quam videt D. August. expendens huius peccati con- ditionem seu naturam, quae adeo singularis est, vt omnino contraria naturae vitiorum in genere esse videatur, & eorum quae agnoscimus in par- ticulari.

Res est notissima vitium per virtutem destrui eisdem contrarium, & iuxta scitum philosophi- cum, vnumquodque corrumpitur per sui contra- rium: deinde in alphabetico nostro septem esse peccata mortalia in particulari legimus, & haec per septem alias virtutes illis contrarias supera- ti: superbia enim humilitate deuincitur: auaritia liberalitate repellitur: luxuria castitate extermi- natur &c. Hoc autem vitium vanae gloriae, non solum non destruitur aut virtutum actibus emo- ritur; quinimo ex eisdem nascitur & excita- tur, & tanto insurgit vehementius, & tanto vi- ces sunt fortiores, quanto virtutum actus sunt excellentiores, & superioris meriti: & ex his actibus virtutum maiori efficacia sibi robur su- mit, quas ex diametro illi cognoscimus esse op- positas. Ruminant hoc subtiliter D. Hieron. & August. b. quod & vnusquisque in seipso potest aduertere. Videbis praedicatorum cele- brem habentem concionem, in qua eloquentia quam diuinam, conceptibus exquisitissimis ex- timitis visceribus S. Scripturae hausit, & om- ni genere Doctorum, totis viribus vitium istud studet eradicare, oculis spectanda offerens eius- dem damna, & ea quam magna producat in ani- ma, qua ratione destruat opera sancta, quantam sollicitudine debeat repelli id quod tantam edit stragem; & quanto vehementius in illud inue- nitur, lucidius perorat, illud exterminare conatus & annihilare, vt omnibus videatur extermina- tum; eo fortius insurgit, & cor praedicatoris inuadit, & eo ipso illum aggreditur, & ruento

fatis conflictu: ab intus enim cum alloquitur. O amice, sis quietus, quam oratorie contra vanam gloriam perorasti! o quis non admiretur orationem adeo bene fundatam! o quam gratus auditorio! o quales applausus in populo com- mouisti! Ipsemet D. August. fatetur, hoc se expertum; cum enim statueret die quodam contra hoc vitium deponere, iamque discursu sui intellectus plus Angelico quam humano optime fundato peroraret, maiori enis rem cordi haberet, ac eloquentia sua admirabili, omnium animos ab ore suo suspenderet, vanam gloriam abrogaret: medio orationis inchoata decursu silit; & ait: Notate, quae so. Frater, quis ille firinimicus tam ferox, qui quod plus illum ag- gredior, & fortiores in eum explodo globos, ipsi rationibus quas & auditis & videtis, quibus eum oppugno, eo se feruentius erigit contra me, bel- lum mouet, sed suauis, & cor meum impugnat, sed magnarum virium adulationibus, me esse- tendo; O Augustine, quam eloquenter peroras, quam apte auditoribus tuae quadrant rationes! quam alie suspensos tenes populos, quam ab ore tuo dependentes, quid te plura possit Angelus? Hac mihi ipse quoties canto &c. Tamen vobis- menter cum aduersario dimicant, saepe ab eo vul- nera capio.

Quam virulentus, & venenatae naturae foret draco ille, qui durissimo iu quo eum percutere, & auferres caput, magis roboraretur, vires illi accrescerent ex vulnere, & furiosior in te assurgeret? quis eum speraret posse superari? quis ignis tam difficilis extinctus, qui quod maio- ra aqua fluente, vt extingueretur ei super insu- deres, eo feruentius accenderetur, & ex ipsa aqua flammam reciperet ardentiores, vt his te in cine- res redigeret? Hoc mihi contigit (testatur D. August.) cum dracone illo infernali, & igne con- sumente omne bonum; vade ei enata est perpetua suspicio, quam ipse fatetur, dum sibi foret pra- dicandum. *Credite cordi nostro, quod videre non potestis, scit ipse, qui misescit nobis, qui propitius sit nobis, cum, quando sub illo tremore, ad vos lo- quimur.* Quin imo idem de se fatetur Magnus ille D. Gregor. Absoluto enim opere illo satis nunquam laudato, Expositionis moralium in Iob; vbi multoties subtiliter agit contra hoc vitium; cum absoluto vero opere illud relegeret, & sibi videretur esse optimum, ex ipsa sui ope- ris excellentia, ecce insurgit vitium illud, & tanto cor eius impetu pulsatur, dicens; o Grego- ri, quam subtiliter scripsisti, quam eminentem excellentiam includunt tui discursus: quam ad

Epist. 64. to. 2. V. D. Aug. gultus nos contra vanam gloriae praedicationem cansata ipsa molestat. V. Similitudo. In illud. Ps. 50. Audi tui meo. Av. com. d. V. II. Ipsa quog. D. Greg. goriu impu. gnauit.

viuum huius vanæ gloriæ damna expressit: ut  
 S. Pontificem in tam arctas compulerit angu-  
 stias, ut ne hoc vitio superaretur, totis animæ  
 suæ viribus ad Deum recurreret, supplex auxi-  
 lium petiturus, & orationum suffragia, ab iis  
 qui eius hoc opus essent perlecturi, emendica-  
 ret. Hanc ob causam monet nos D. Hieron. ut  
 solliciti & anxij ambulemus scæ viuamus: au-  
 dientes D. Paulum. *Non efficiamur inanibus gloria*  
 VIII. *cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidantes.*  
 Vitium hoc tale est, ait, ut si vel in o momento  
 negligenter & incurie te geras quanto magis  
 fuerit uel illud extirpare, eò ipso magis in-  
 surget nouaque contra te vires recuperabit. Ca-  
 pe experientiam, ait, in eo quod etiam aduertit  
 eloquentiar Princeps Cicero de alio, qui ex pro-  
 posito magno labore, ac vigilis integrum li-  
 brum composuit contra illud vitium, t. i. ut  
 illud eradicaret, & de hominum cordibus erue-  
 ret appetitum illum vanæ gloriæ, & laudis ter-  
 renæ desiderium, hunc prænotauit *De contem-  
 ptu gloriæ.* Et si rem intimos timetis, inue-  
 nites, quod quanto illo in opere uicinius progre-  
 ditur, tanto magis excitatur in auctore ipso vi-  
 tiosus ille vanæ gloriæ affectus, cuius sit deside-  
 rium, ut omnes librum videant, legant, rumi-  
 nent, extollant. Ita ut, eo ipso, quo contra vi-  
 tium illud debaccharur: quæretet, optaret, in-  
 tenderet vanam hanc gloriæ, unde quantà po-  
 tuit emphasi principio libri nomen suum præ-  
 cepit. *Videat plerisque (quod etiam Tullius ait)*  
 D. *libros suos de commendanda gloriâ scribere, & causâ*  
 H. *gloriæ proprii nominis titulos prænotare.*  
 Tam. *Hoc etiam liquet in multis Prædicatoribus,*  
 quod dum prædicant contra illud vitium, & op-  
 tant illud mundo eliminare, hac viâ eorum cor-  
 dibus infigatur: & patet propriam gloriæ esse  
 primam in intentione & eorum desiderio, in eo  
 quod assurgunt & contristantur, quando per-  
 cipiuntur, qui eos laudibus effert, aduertant  
 esse neminem. Quid ergo (ait) quando concio-  
 nem & prædicatorem vituperant, reprehendunt,  
 reiciunt, vel alios sibi vident præferri? viuunt,  
 ut dicit D. Paul. *Inanis gloria cupidi, inuicem*  
 Al. *prouocantes, inuicem inuidantes.* Hinc D. Hie-  
 Gal. *ronym. educit hanc propositionem, quod si*  
 26. *possint aliis sancti admirationi esse ob præclara*  
 eorum cum opera, tum miracula, sicut multi  
 eorum nobis sunt admirationi, inde tamen ma-  
 iorem ansam admirationis præbent, quando  
 præter illa, admiramur, illos vincere vanam glo-  
 riam potuisse, quæ ex ipsis cum virtutibus, tum  
 miraculis soleat exoriri: proinde vitam S. Hi-

laronis describens, postquam stupenda eius re-  
 tulit miracula, abstinentiam prodigiosam, ieiun-  
 tia penè fidem omnem excellentiam, superemi-  
 nentem S. Scripturæ notitiam, demum his ver-  
 bis concludit: Quod in Sancto viro illo summa  
 admiratione dignum fuit, supra tot & tantas  
 prærogatiuas virtutum, hoc erat, quod pedibus  
 subtrauisset & conculcasset gloriæ, bonam  
 opinionem & hominum laudes, non tantum eas  
 non acceptando, sed seipsum semper vilipen-  
 dendo. Hæc sunt D. Hieron. verba: *Mirantur*  
*alij signa qua fecit, mirantur incredibilem absti-*  
*nentiam, seuentiam, humilitatem, ego nihil ita*  
*supro, quam gloriæ & honorem illum concul-*  
*care potuisse.* Idcirco notat Ecclesia, & summis  
 esset laudibus Angelicum Doctorem S. Theo-  
 mam; quod præter tot prærogatiuas, quibus  
 cæteris eminebat, vitæ nobilitatis (erat enim  
 patre natus inter principes præcipuos Regni  
 Neapolitani: matre verò duarum reginarum  
 sorore legitimâ) sanctitate præclarâ, quâ singu-  
 lis penè horis in aëra extaticus sussum rapieba-  
 tur; sapientiâ cælesti & Angelicâ ab ipso met  
 Christo comprobâtâ: nunquam aduersus eum  
 hoc vitium præualuerit: ita ut nec quidem pri-  
 mas senserit titillationes *O munus Dei gratia viu-*  
*ens quodiu miraculum, pessifera superbia nun-*  
*quam per sensit stimulum.* Pensanda sunt illa verba  
*(nunquam per sensit stimulum)* Opus agere præ-  
 clarum, & de seipso humiliter sentire, nec locum  
 dare vanæ gloriæ, ipso opere est magis miran-  
 dum, hinc D. Bernard. *Mirabilem apparere, &*  
*contempnibilem reputare, hoc ego ipse vi. in vobis*  
*mirabilis iudico.* Hoc occasione idè addit quod  
 ex D. Hieron. retulimus, valde raros esse, etiam  
 inter sanctitate præclariores, quos hoc vitium  
 non oppugnet, & si eos non superet, ad minus  
 non summo opere coarctet: Est autem hoc vitium  
 tale, & superatu adeo difficile, ut vix vilius D.  
 Hieronym. inueniat qui ex eo omnimodam reser-  
 ferat victoriam; hoc verò assererat vel bis certè  
 diuinit, conueniens vniuersiuique iudicium:  
*Conueniat vniuersiuique cor suum, & in omni vita*  
*inueniet, quam vanum sit fideliem animum inuerti,*  
*ut nihil ob vanam gloriæ cupiditatem, nihil ob*  
*musculos hominum faciat &c. Difficile est Deo*  
*vanum iudice esse continentem.*  
 Sæpius aduertunt D. Cyprian. & D. Gregor.  
 b. id quod refert D. Luc. c. de septuaginta disci-  
 bus Christi discipulis elegit eos, nominauit eos  
 misit illos prædicare, cum plenaria curandi in-  
 firmos potestate, & dæmonia eiciendi aucto-  
 ritate. Profecti sunt, & laudabiliter officio

17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Hoc contigit illis discipulis. Quis est, qui idem non pariat? Communiter euenit, quod eo momento, quo opus aliquod excellens ad Dei gloriam ordinatur, statim homo sentiat in se eisdem magnam complacentiam, cuius in peccatore gloriola quaedam oriatur, desiderium inflammatur, & exurgat cupiditas, ut omnes id videant, magni faciant, & auctorem collaudent. Oritur tibi ait Or. gen. hoc desiderium & vanæ gloriæ cupiditas in occursum, post opus primum ac bonum, quod fecisti. Sicut Duci Iephie uenit occurrit filia, tota festiua præ gaudio, & signis congratulationis, quando eruento prælo dem. Etis hostibus, insigni victoriâ claus pater domum remeant. Q. iâdo tibi tunc occurrit, occide illam, ut Iephie filiam, sanctæ intentionis cultor, soli Deo illud offerendo, ut declarauimus. Viue sollicitus, conseruans in oculis Dei illud quod pro eo agere incepisti, præcauens ne oculos tuos declines ad oculos hominum, ut docuit Moyses, erigens manus suas, & sursum claras vi magnâ detinens, ut de hostibus victoriam reportaret. Vide eisdem T. act. ubi valde fusè egimus de iis quæ ad hanc rem spectant.

§. 17. Tertius labor. Exponendus est homo in ordine ad proximum, id est, elemosinæ, qui in calo thesaurizatur.

37. **R**elicta pars vltima, eaque tertia, postquam lapis denuò dolari debet, idque quâ parte respicit proximum. Nascimur omnes propriis nostris commodis inclinati, ut non solum velimus nobis id quod nostrum est, sed insuper adhuc riget in nobis auaritiâ, quâ manum mit-

ramus ad aliena. Tam longè ab hoc oportet distare (monet Christus) ut iniuriam proximo non irrogare præsumas, ei quod suum est, adimendo, quin potius, dum videris eum premi necessitate, & de tuo succurras, dans ei elemosinam, & adiuuans eius inopiam.

Hoc tertium est, quod nobis Christus in hoc Euangelio decernit, dare pauperibus elemosinam. Ita intelligunt D. Chrysof. a D. Petrus a Ho. 27. Chrysol. b D. August. c & optimè ad rem præbat D. Basil. d Aduerte, quæso te, artificium Christi Saluatoris, ut elemosinam des libenter, & hilariter, non tibi dicit absolūtè, ut des bona tua alteri, sed eorum tibi diuitem thesaurum congreges in caelestibus: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi arugo &c. Thesaurizate autem vobis thesauros in calo. Nolite facere saccinæ de thesauris vestris, neque illos colligatis, ut in terra dimittatis; mille namque substabunt periculis, hinc ne tinea contumpanatur, inde ne æruginè pereant, aut à latronibus auferantur. Facite thesaurorum vestrorum cistam, cælum, Eleemosinosque ibidem recondite: illic enim eos non absumet tinea, rubigo non exedet, nec diripient latrones: est enim ab his omnibus liberum. Et cum ibidem habueritis bona vestra, eritis & vos pariter illis: res est enim notissima, quod quicquid illic habeat cor & animam, ubi habet & thesauros.

Mille rationes offeruntur, quibus ad elemosinam obligamur (quas alias declarauimus.) Hanc solummodo volo expendere, quam Christus nobis indicat, dom ait, dare elemosinam, ita edere ad emolumentum nostrum: ut non solum nos perdamus ea quæ largimur, sed potius ea nobis in calo reddamus securiora. Ut nobis Christus vitam inspirat, id agit quod olim Eliseus, ut puerum mortuum suscitaret: quid egit? conuulit oculos oculos, & suos posuit super oculos pueri, & eo modo illuminauit, & vitam dedit. Oculos hominis, & id quod maxime attendit, hoc dixero esse, quomodo possit diuitias congregare, thesauros congregare, augere, custodire, ut dum voluerit, eis uti possit. Super istos Christus suos ponit quoque oculos: & ait: ego idem tecum pretendo, ut multum diues sis, diuitias tuas certo loco seruas habeas, securas & omni periculo liberas. Et ita statuit, ut eas in terra non dimittas: subiacent enim illis plurimis periculis. Verum ubi ab omni periculo sint liberæ, hoc est in calo.

Thesaurizate vobis &c. Notate, diuites (ait vide tract. D. August.) verba hæc. Non vult Deus bona tua ubi arugo &c.

In 1. 48. tibi perire, sed accrescere, & loco reponi securio. Et hoc tecum agit, quod fidelis quispiam amicus posset agere, qui domum tuam ingrediens, videntique te habere triticum in vitæ tuæ alimentum, sed repositum loco humili, maddido & pleno cucullionibus, vbi facile corrumpatur, tibi diceret: Amice, attende tibi, quod si eo loco triticum reliqueris, totum consumetur, & vermes corrodent, transfer in altius cubiculum versus austrum, siccum, bene purgatum, vbi illud conferues, quando tempus tibi necessarium fuerit: Noluit Deus (ait) ne perdas diuitias tuas, sed ut locum illis mutes consilium dedit &c. Addit D. Petr. Chryl. Quid tam paternum, tam prouidum de charitate consilium? Nihil tibi perire vult, qui tua in thesauris caelestibus vult reponi. Quam securus dormit, qui Deum suorum meruit habere custodem? Quam nescit curas, quam deponit angores? quam non est anxius, quam seruorum caret fastu, qui sua Patri caelesti seruanda committit?

I I. Similitudo,

D. Avg. Tom. 3. 10. Serm. 7.

Serm. de laud. Mo. uach.

I I I. Similitudo,

I V. Similitudo,

Job. 14. 6.

Quale beneficium (teste D. Chrylost.) faceret operatio auaro qui ei campum indicaret, vbi neque arando, neque rigando absque lapidum, vel nebularam, vel animalium villo periculo spargere posset semen suum, securus de messe, & quod plusquam centum pro vno colligeret: Hoc Christus agit, hunc agrum tibi inligit, vbi multiplici seruore triticum tuum semines. Felix est auer pauperum. Addit idem Doctor aliud simile suo conformiter ingenio. Si in pago quodam habitares, diuitis abundans, certoque, scires infra paucos dies te illinc eiciendum, & dum migras, omnia quæ possides, tibi ab aliis auferenda, qui te cogere ibidem omnia relinquere, sic vt nec vel aciculam tecum auferre liceret, & deducerent in alium locum, & regionem, in qua nihil inuenias præter id, quod ex eo pago illuc transmississes. Quantum ille tibi præstaret beneficium, qui tibi modum suggereret, quo quidquid ibidem possides in aliam transferas regionem & securum redderet te ibidem conseruatum, ac multiplicatum totum, cum illuc intraueris, repleturum? Quam non sollicitus esses, illuc, quidquid haberes transferendi, nihil omittens omnino? Insuper refert proficuum illud consilium olim à Tobia filio, nepotibusque suis aptè propositum. Vt peregrini habitabant hi in ciuitate Ninive, vbi multas sibi diuitias congregauerant. Sciebat autem vir hic pius diuinâ doctus reuelatione, infra paucos dies maledictam illam ciuitatem funditus euerterendam omnesque eorum diuitias certo perendas. Vocat ad se vir grandævus filium suum ac nepotes morti iam proximus; Hæc enim illa

hora est, quæ dantur & consilia certiora, & veritates iudicantur puriores: atque: Filij mei charissimi, estis hic vt adueniat, notum sit vobis, breui ciuitatem hanc penitus eradicantem, omniaque quæ hic possederitis, demolienda, atque dissipanda. Educet Deus vos hinc, adducetque in Hierusalem vestrum natale solum. Hoc vobis curandum, hic non figatis sedem aut diutius hæreatis, quin potius omnia vestra sic componite, vt ea in Hierusalem transmittatis, vbi deinceps vestrum erit fixumque, domicilium. Propè est interius Ninive &c. Audite ergo filij patrem vestrum &c. Nolite morari hic &c.

Hoc idem Christus nobis, vt patet optimis & fidelissimis amicis consulti, videt nos in hoc mundo (qui, vt dixit D. Petr. consummandus & dissoluitus est, & cuncta quæ in eo fuerint.) Nouit etiam, quod, quanta vos, diuites, hic possederitis, sint in hoc mundo relinquenda, vt ne pilum quidem permissum cuiquam sit hinc auferre, & secum conferre. Diuis cum interierit, non sumet omnia. Nihil licebit in discessu auferre, nec crumenam aureis ducatis grauidam, nec argentea sermilla, nec tapetes pretiosos. Repone ergo illa loco securioris, & præmitte in illam regionem in quam tendis peruenire, caelestem (inquam) Hierusalem: illic thesauros tuos transmittite. Thesaurizate vobis thesauros in celo. Quia verò videtur (ait D. Basil.) quod Christus vos anxios videat, & dubios, quæ ratione has opes possitis transferre, quis eas portet, quis illuc scandat? & quasi interrogantes, id quod tam difficile erat sapientissimo Salomoni: Quis ascendis in celum. Idem Christus id vobis exponit, dum ait, pauperes eos esse, qui cunctis vestras opes eò transportent, & hoc ipsum vult alio loco intimare, dum declarat, id quod hic dixerat: Date elemosynam. Facite vobis sacculos, qui non veterascant, thesaurum non deficientem in celis. Date elemosynam, vestras reponite diuitias inter manus pauperum, eas hi in celum transportabunt.

Ita hoc exponunt D. Basil. & D. Chrylost. & D. Gregor. e. Quinimò & in praxi voluit Christus illud indicare, sed non intelligebatur vt narrat Euangelista. Accedit Adolescens dives vt narrant, Christum interrogat: Magister bone, quid faciendo vitam æternam possidebo? Ait illi Iesus: Serua mandata. Replicat ille: Hæc omnia custodius, & inuenture meæ. Volo autem salutem animæ meæ reddere securiorem, & ulterius proficere. Respondet Christus: si hoc intendis: Vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo. Hæc audiens adolescens abiit.

ditatus est, Christum velle, vt omnia sua perderet, & illis orbatus pauper remaneret, & omnium in dignis, hinc contristatus est valde, & totus melancholicus, terga vertit & abiit. O stultice, clamat D. Basil. ad vltima verba non attendisti, sicut ad prima. An non capis, quod ipse tibi minime dixerit, da pauperibus bona tua, vt ea perdas, sed potius vt ea conserues securius, & habeas ditissimum thesaurum in caelis asseruatum: Et habebis thesaurum in caelo. Vide modum, quam male intelligas (ait D. Basil.) id quod tibi dixit, vade opes tuas da pauperibus: sonat enim tibi, quod velit datum a te pauperibus, perditum iri. Certè hinc parum liquet vna fides tua, quam si haberes, cognolesceres clarissimè, id quod tibi Christus conuulit, non malè impendi, quod pauperi tribuis, sed illud tibi reddi securius. Certò denique scias, id tibi solummodo remansurum, quod pauperi fueris largitus, reliquum verò tibi non proderit, sed filius tuis, aut here libris, aut latronibus.

leuat eius inopiam? id quod dar, an non cedit in beneficium eius, cuius occurrit indigentia? Equidem, verumtamen eo ipso magis cedit in beneficium tuum, quod si pauperi dedisti, quo corporalis eius paupertas subleuetur, thesaurizas animæ tuæ thesauros æternos & inextimabiles & necessitati animæ tuæ spiritali remedia concilias: cum elemosyna maxime ad hoc conducatur.

§. 18. Posuit Deus pauperes in vultores ditibus. Dixit hoc S. Franciscus, quod & Sancti agnouerunt.

EX hac doctrina colligunt SS. Basil. a D. 39 Chrysol. b D. August. e D. Petr. Chrysol. a Hom. 6. Rationem cur Deus pauperes, & quidem in hoc mundo posuerit Aduertit Theodoret. e b Hom. 27. fuisse quosdam infideles, qui crederent Deum non habere providentiam, nec regimen huius mundi: si enim hoc esset, quomodo posset fieri, id quod passim videmus, aliquos ita diuitis onustos, vt eas ferre non possint, alios verò adeo omnium inopes, vt quod ori apponant, non habeant. Deus iustus est, & iustitia seruat æqualitatem. Quis ergo credat tertæ rectorem, vbi tantus est iustitiæ defectus? O stulti, quam ignorantes! Potius hoc optimo conuenit mundi regimini, & Deus ipse est, qui in illo diuites creat & pauperes. Ita restatue Spiritus S. Diues & pauper obuiauerunt sibi. & vtriusque operator est Dominus.

Posuit pauperes, vt diuitibus obuiarent. Poterat equidem facere, vt omnes diuites fuissetis, vel qui iam pauperes creabar, potens erat illos alere sine diuitum auxilio, sicut Israelitas in deserto obuiant manna; ministerio Angelorum, & Eliam per coruorum: habet enim manus adeo rebus omnibus plenas, vt illas aperiendo, impleat omne animal benedictione. Verum enim verò voluit, vt pauperes ad diuites recurrerent, ad vultum sibi quotidianum conquirendum, & illis obuiarent ad eorum utilitatem: quâ ratione Deus magis in hoc prouidit diuitibus (teste D. Chrysol.) quam pauperibus: Magis propter diuites, quam propter elemosinantes. Volebat enim diuitibus procurare vultores, vt haberent quibus suas opes, & thesauros ad caelum transmitterent. Quid cogitas (petit D. Petr. Chrysol.) esse pauperes? Vultores thesaurum tuorum in caelum: quos D. August. nomi- nat Laturarios, id est, portatores siue vultores. Quando Princeps migrare debet de loco in locum, quid ageret si non haberet muliones, ve Pauperes & Acres, sunt pos-

Hanc rationem (dicit D. August.) voluit D. Paul. proponere discipulo suo Timotheo, quando ei mandauit, vt cum rigore diuitibus præcipere, vt darent elemosynas, & ex bonis suis diuiderent pauperibus hilariter & libenter, nullam opponentes difficultatem, nec trahentes moram, sed largâ, celeri, leuique manu exporrigerent. Diuitibus huius seculi præcipe &c. facile tribuere communicare. O Apostole Sande, quid vis, vt illud cum rigore præcipiatur? Contentus essem, quod me rogante, & ab ipsis genibus flexis pauperibus me dicantibus, darent elemosynam. Quid vt eis hoc præcipiam? Amplius, an præcipis, vt ipsi succurrant, dent elemosynam, bona sua disperant hilariter, statim & leuiter manu? Sufficeret mihi, si facerent etiam malâ voluntate, & vi quâdam ad hoc coacti.

Nequaquam, replicat D. Paul. quinimò volo, sit illud, quod iniungo. At quomodo hoc exequar? Expone illis Euangelicam veritatem, quod id, quod pauperibus largiuntur, xenodochus, viduis, captiuis, sibi in commo-lum cogent, & illo modico, quod indigentibus distribuunt, securum sibi cumulent thesaurum firmatum & bene fundatum: proinde sicut ipsis præcipis, vt sibi prospiciant, ita & eis iniungas, vt pauperibus prospiciant, & hoc est sibi prospicere. Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum. Perde illud thesaurizare sibi. Videtur Christus in memoriam reuocare id, quod Spiritus sanctus dixit. Benefacit animæ suæ vir misericors: qui dat elemosynam, sibi & animæ suæ benefacit. Sed quomodo non benefacit pauperi? non sub-

tatores thesauro- rum.

D. Fra. A. In vita S. Fran- cisci c. 7.

tores, aurigas, qui sacinas & vasa transuehe-  
rent, & necessaria hinc illuc transportarent?  
Hæc tibi sit ratio, cur tot sint pauperes in hoc  
mundo. Doctrinam hanc docuit terrestris ille  
Seraphim S. Franciscus, de quo refert eius filius  
legitimus S. & Seraphicus Doctor Bonaventura,  
quod qui religionem suam exeretat & funda-  
uerat in altissima paupertate, fratribus suis hoc  
soleret intimare, *Elioli mei: cur creditis quod  
in hac vltima mundi ætate nos Deus elegerit, vo-  
lens nos viuere pauperes, panem nostrum ostiatim  
mendicantes, elemosynam rogantes? Cogitatis  
quod pro nobis? Nequaquam. Multa enim Deo  
suppetebant media quibus nos aleret, & facili-  
num erat ei nobis fructum panis largiri, cum  
nobis proprium sanguinem & carnem concesserit  
sed in tertijs mundi profectum, & copiosum  
hominum prouentum, vt nos ipsos quotidie ad  
eorum portas illis offeramus, vt vectores suo-  
rum honorum, & ea ex hoc mundo in caelum  
deferamus, & medianibus nobis illa inter Chri-  
sti manus ipsi consignent, in quibus ea reperient  
postquam hinc emigrauerint. Audite modo eum  
loquentem: *Ite, quoniam hæc nouissima hora  
Fratres Minores commodati sunt mundo: vt electi  
in ipsis impleant, vnde à iudice commendantur, il-  
lud audientes suauissimum verbum: quamdiu se-  
cistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi se-  
cistis &c.**

Ece quomodo excipiendi sint Religiosi, qui  
accedunt domos vestras, & quâ ratione pauperes  
ostis vestris ingemiscetes: Videtur enim vo-  
bis, quod in commodum suum veniant & vt il-  
lis ex bonis vestris largiamini: procul absit: ve-  
niunt autem non sibi, sed vobis à Deo mittuntur  
ad vestrum emolumentum. Sic de pauperibus vi-  
ri sanctitate celebres æstimabant, viua fide illos  
contuentes, proinde illi ipsi pauperes querebant,  
quasi in eo lucrum spectantes, vt vellent paupe-  
res, eorum thesauros acceptare. Ad rem valde  
congruenter considerant D. Chrysostomus a & D.  
Ambrosius b auxiam Abrahamæ sollicitudinem, quâ  
pauperes inquirebat. Numquam pauper quæ-  
piam adeo sollicitè diuitem quæsiuit, vt ab eo  
elemosynam acciperet, sicut ille pauperes, vt  
illis quid largiretur, in via consistens illorum  
præstolatur aduentum, quâ patebat transitus,  
Aduentantium pedibus prouoluit supplicabat,  
vt sibi in eo gratificarentur, si dignarentur do-  
mum suam subire, ac gratum habere, id quod in  
ea maxime gultui foret acceptum, maxime pi-  
gue. Sciebat enim vir pius, quod maiorem sibi  
gratiam præstarent pauperes recipiendo, quàm